
6th week: History of Diseases of Respiratory Tract (L24). Grammar: 

Relative pronoun který (all cases). 
 

Plíce a jejich nemoci 
 Astma 

 Tuberkulóza 

 Rakovina plic 

 Plicní embolie 

 Chronická obstrukční plicní nemoc 

 Pacient má kašel – kašle 

o Černý 

o Produktivní 

o Suchý × vlhký (tam je hlen) 

 

Dýchání 
 Dýchám / člověk – protože potřebuju kyslík 

 Jak dýchám: 

o Nosem 

o Ústa > ústy 

o Zhluboka   

o Rychle × pomalu 

o Do břicha 

 

Cvičení 1. Vymyslete otázky. 
1. Ano, občas kašlu krev. 

a. Kašlete krev? 

b. Jak často kašlete krev.  Kolikrát? 

2. Ano, cítím občas silnou bolest mezi lopatkami.  

a. Cítíte občas silnou bolest mezi lopatkami? 

b. Kde jsou lopatky? – Na zádech 

c. Lopatka drží svaly. 

3. Ne, nikdy jsem neužíval kortikoidy. 

a. Užíval jste někdy kortikoidy? 

b. Jak často (how often) 

c. Jak jste užíval kortikoidy? 

i. Orálně 

ii. Intravenózně 

d. Jakou formou? 

i. Léky 

ii. Mast = krém 

iii. Injekcí 

iv. tekutiny 



4. Třikrát. Měl jsem zápal plic třikrát. 

a. Kolikrát jste měl zápal plic? 

b. A kdy? 

c. Jaký byl průběh? What was the course? 

i. Lehký 

ii. Těžký 

iii. Strašný = terrible 

iv. Komplikovaný 

5. Ne, nikdy jsem neměl zánět dutin. 

a. Měl jste někdy zánět dutin? 

6. Ano, spím dobře a dlouho. 

a. Spíte dobře? 

b. Spím: dobře, dlouho, zhluboka, často, pravidelně, (a mám sny: I have dreams), málo 

c. Chrápat, chrápu: snore 

i. Ne vždycky to je problém. To záleží. 

7. Kašlu hlavně ráno, po probuzení. 

a. Kdy kašlete? 

8. Když nic nedělám, tak se mi dýchá dobře. Ale když pracuju, je to horší. 

a. Zhoršuje něco vaše dýchání? 

b. V klidu je to lepší? Když něco děláte / při námaze je to horší? 

c. Dýchá se mi × dýchám (unintentional × intentional actions) 

d. Chce se mi na záchod × chci na záchod 

9. Když kouřím, cítím na hrudníku velký tlak. 

a. Jak cítíte (how do you smell?) 

b. Jak se cítíte (how do you feel), když kouříte? 

c. Jak je vám, když kouříte? 

d. Co je vám? 

10. Ano, kašel mě velmi unavuje. 

a. Unavuje vás kašel? 

 Kašel mě velmi unavuje. 

 Co vás unavuje? 

 Kašel mě velmi unavuje. 

 Jak vás unavuje kašel? 

 Kašel mě velmi unavuje. 

 Koho unavuje kašel? 

 

Cvičení 2. Řekněte jinak! 
Jak se vám dýchá v klidu? – Jak se vám dýchá, když jste v klidu / když nic neděláte? 

1. Jak se vám dýchá při námaze (námaha)? – když něco děláte? když děláte něco těžkého? Když 

se namáháte? 

2. Jak se vám dýchá při kouření? – když kouříte? 

3. Jak se vám dýchá při sportu? – když sportujete? Když děláte nějaký sport? Když cvičíte? Když 

trénujete? 

4. Jak se vám dýchá při cvičení jógy? – když děláte jógu? Když cvičíte jógu? 

a. Noun + noun: N + G; verb + noun: + A;  noun + noun (do not use accusative) 



5. Jak se vám dýchá při studiu? Když studujete? 

6. Jak se vám dýchá při sexu? Když máte sex? Když máte pohlavní styk (intercourse)? 

a. Sexovat (to „do it“ frequently) Milovat se. (to make love) / (Šukat: to fuck) 

7. Jak se vám dýchá při pití piva? – Když pijete pivo? 

8. Jak se vám dýchá při tanci? – Když tancujete? 

9. Jak se vám dýchá při hraní fotbalu? – Když hrajete fotbal. 

10. Jak se vám dýchá při sledování hokeje? – Když sledujete hokej? To watch 

11. Jak se vám dýchá při čtení novin? – Když čtete noviny? 

12. Jak se vám dýchá při vaření? – Když vaříte? 

13. Jak se vám dýchá při ohýbání? Když se ohýbáte? 

a. Ohýbat + Acc: to bend something / ohýbat ruku / nohu / krk / se 

14. Jak se vám dýchá při běhu? Když běháte? 

15. Jak se vám dýchá při chůzi? Když chodíte? 

16. Jak se vám dýchá při přemýšlení? Když přemýšlíte? 

a. Myslet: Myslím, že test bude OK. 

b. Myslet na něco/někoho (+acc): Myslím na maminku. Myslím na tebe.- 

c. Přemýšlet o + loc.: Přemýšlím o filosofii? Přemýšlím o tom, že příští rok budu 

studovat v USA. 

17. Jak se vám dýchá při přípravě jídla? – Když připravujete jídlo. 

18. Jak se vám dýchá při nakupování? – Když nakupujete? 

19. Jak se vám dýchá při kašlání? – Když kašlete? 

20. Jak se vám dýchá při pohybu? – Když se hýbete? (when you move yourself) 

 

Cvičení 3: Jsem alergický na všechno! Nejvíce na těchto 20 látek. 
pyl > Jsem alergický na pyl. 

1. Mléko 

2. Na mořské plody 

3. Na oříšky (peanuts) × ořechy (wallnuts) 

4. Na prach: dust     prachy: money 

5. Na vejce 

6. Ryby 

7. Na laktózu 

8. Na trávu (grass)   tráva = marihuana 

1. Kouřit: to smoke; hulit: to smoke weed 

9. Na sluneční svit / světlo / na slunce 

10. Na tvého psa / na psy 

11. Na kočku mojí babičky / na kočky 

12. Na lepek (gluten)    bezlepková dieta 

13.  

 

  



Cvičení 4: Poslouchejte a odpovídejte na otázky 
http://1drv.ms/1Cpf1j8  

1. Jaké povolání má pacient? 

a. Automechanik: opravuje auta 

2. Jaké vyšetření plic měl? 

a. Rentgen a bronchoskopii 

3. Zkoušel někdy s kouřením přestat? 

a. Ano 

b. Kolikrát? Několikrát. 

c. Čekám na výsledky. 

d. Jsem silný kuřák. Nezvládl jsem to. I did not make it. I failed. 

4. Má rodinu? 

a. Ano. Dva syny. 

b. Jaké syny? Starší a mladší. 

c. Jaké syny? Mám dva dospělé syny. 

d. Kdo ještě je v jeho rodině? A čtyři vnoučata . (grandchildren) 

5. Jsou jeho synové zdraví? 

a. Starší syn má zelený zákal. Mladší měl autonehodu. 

6. Odkdy má jeho mladší syn potíže s kolenem? 

a. Odkdy?  

b. Kdy měl autonehodu? Před pěti lety. 5 years ago. 

c. Zlobí ho koleno. = knee issues „His knee is disobedient.“ 

 

„Který“: review 
  M   F   

Nom učitel který pracuje na MU učitelka která pracuje na MU 

Gen   kterého jsem se zeptal 
od kterého mám zápočet 

  které jsem se zeptal 
od které mám zápočet 

Dat   kterému nerozumím 
ke kterému půjdu 

  které nerozumím 
ke které půjdu 

Acc   kterého jsem potkal minulý 
týden 
pro kterého mám domácí 
úkol 

  kterou jsem potkal minulý 
týden 
pro kterou mám domácí úkol 

Loc   o kterém jsem mluvil   o které jsem mluvil 

Instr   s kterým studuju   s kterou studuju 

 

 M 
plural 

  F 
plural 

  

Nom učitelé kteří pracujou na MU učitelky které pracujou na MU 

   systémy  

   auta  

Gen   kterých jsem se zeptal 
od kterých mám zápočet 

   

Dat   kterým nerozumím    

http://1drv.ms/1Cpf1j8


ke kterýmu půjdu 

Acc   které jsem potkal minulý 
týden 
pro které mám domácí úkol 

   

Loc   o kterých jsem mluvil    

Instr   s kterými studuju    

 

 

1. Znám lidi. Lidé pracujou na Masarykově univerzitě. 
a. Znám lidi, kteří pracujou na Masarykově univerzitě. 

2. Lékaři provedou operaci srdce. Operace je unikátní. 
a. Lékaři provedou operaci srdce, která je unikátní 

3. Znám toho doktora. Slyšeli jsme ho včera na přednášce. 
a. Znám toho doktora, kterého jsme slyšeli včera na přednášce 

4. Tady jsou operační nástroje. Nemůžeme bez nich operovat. 
a. Tady jsou operační nástroje, bez kterých nemůžeme… 

5. Léčím se u alergologa. Ten alergolog je mladý a sympatický.  
a. Léčím se u alergologa, který je mladý a sympatický. 
b. Ten alergolog, u kterého se léčím. 

6. Pacient má třesavku. Právě jsme viděli toho pacienta. 
a. Pacient, kterého jsme právě viděli, má třesavku. 
b. Právě jsme viděli pacienta, který má třesavku. 

7. Vykašláváte hlen. Ten hlen má růžovou barvu. 
a. Ten hlen, který má růžovou barvu 

8. Jsem alergický na pyly. Pyly jsou ve vzduchu na jaře. 
a. Pyly, na které jsem alergický, jsou… 

9. Nemám rád spreje. Léčím se těmi spreji. 
a. Nemám rád ty spreje, kterými se léčím. 

10. Bolest přešla. Pacient měl bolest na hrudi. 
a. Bolest, kterou měl pacient na hrudi, přešla. 

11. Pacient trpí bronchitidou. Bronichitidu nejde léčit. 
a. Pacient trpí bronichitidou, 

12. Pacient byl na vyšetření plic. Vyšetření plic nedopadlo dobře. 
a. Vyšetření plic,  

13. Miluju kouření. Nemůžu s kouřením přestat. 
a. Miluju kouření, 

14. Užívám kortikoidy. Kortikoidy mi předepsal můj lékař. 
a. Kortikoidy,  

  
  
 
 


